Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040400055

55

Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

da Lei 8.745/93, com a denominação de Professor Visitante Pleno, previsto na
Resolução n° 5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela Resolução n° 5.330/2020 - CO N S E P E ,
cuja remuneração corresponde ao vencimento básico do Professor do Magistério
Superior, Classe D, Associado, Nível 1, acrescido da retribuição por Titulação de Doutor,
em Regime de Dedicação Exclusiva, para 07 de fevereiro de 2024, conforme faculta a
legislação vigente - Lei nº 8.745/93 - Resolução n° 5.087/2018 - CONSEPE, alterada pela
Resolução n° 5.330/2020; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e
pela CONTRATADA, MARCELA GUIMARÃES MOREIRA LIMA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 089/2023
PROCESSO Nº 23073.073215/2022-13, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: MILENE VASCONCELOS LEAL COSTA, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 068/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
15 de julho de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM
- Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, MILENE
VASCONCELOS LEAL COSTA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 090/2023
PROCESSO Nº 23073.073206/2022-14, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: MANUELA MARIA DE LIMA CARVALHAL, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 041/2022, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
31 de março de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA,
MANUELA MARIA DE LIMA CARVALHAL.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 091/2023
PROCESSO Nº 23073.003233/2023-19, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: EWERTON DA SILVA CUNHA, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 055/2021, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 31 de julho
de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo CONTRATADO, EWERTON DA SILVA
CUNHA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 092/2023
PROCESSO Nº 23073.073401/2022-44, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: TAIANARA TOCANTINS GOMES ALMEIDA, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 074/2022, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
22 de dezembro de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA,
TAIANARA TOCANTINS GOMES ALMEIDA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 093/2023
PROCESSO Nº 23073.003184/2023-14, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: CARLA DANIELLE FIGUEIREDO DIAS, OBJETO: Prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 008/2022, de Professor Substituto do Magistério Superior, para
15 de julho de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM
- Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, CARLA DANIELLE
FIGUEIREDO DIAS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 094/2023
PROCESSO Nº 23073.073092/2022-11, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: DIMITRIA LEÃO DE QUEIROZ, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do
Contrato nº 047/2022, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 15 de julho
de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela
CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, DIMITRIA LEÃO DE
Q U E I R OZ .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 095/2023
PROCESSO Nº 23073.072922/2022-84, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADA: ALINE LEÃO REIS, OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº
096/2022, de Professor Substituto do Magistério Superior, para 15 de julho de 2023,
conforme faculta a legislação vigente - Lei nº 8.745/93; ASSINAM - Pela CONTR AT A N T E ,
GILMAR PEREIRA DA SILVA e pela CONTRATADA, ALINE LEÃO REIS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PESSOAL - SIPAC Nº 096/2023
PROCESSO Nº 23073.072975/2022-03, CONTRATANTE - Universidade Federal do Pará;
CONTRATADO: ANTENOR BARBOSA CALANDRINI DE AZEVEDO, OBJETO: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato nº 037/2022, de Professor Substituto do Magistério
Superior, para 15 de julho de 2023, conforme faculta a legislação vigente - Lei nº
8.745/93; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, GILMAR PEREIRA DA SILVA e pelo
CONTRATADO, ANTENOR BARBOSA CALANDRINI DE AZEVEDO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2023

A Comissão Permanente de Licitação do CCHSA/UFPB, no uso de suas
atribuições, torna público o resultado do Pregão SRP nº 01/2023, que trata da Aquisição de
fardamentos, materiais de proteindividual, materiais para Assistência Estudantil e
alojamentos e materiais para eventdo Centro de Ciências Humanas Sociais e
AgráriaAgrárias e do Colégio Agrícola "Vidal de NegreiNegreiros" . Foram vencedoras 08
Empresas, a seguintes empresas, a seguir elencadas: 1. 05.411.554/0001-03 - A.M.S. RIOS
FABRICACAO E COMER-CIO DE BOLSAS LTDA. Itens: 15 e 19; 2. 17.177.467/0001-04 - BBC
COMERCIAL DISTRIBUIISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA. Itens: 10 e 18; 3. 18.274.923/0001-
05 - MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA. Item 9; 4. 29.045.645/0001-22 -
MALTA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS LTDA. Itens: 2 e 12; 5. 30.306.389/0001-69
- TC DISTRIBUIDORA LTDA. 6. 42.746.467/0001-25 - SANTA ORANNA INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA. Item 14; 7. 46.471.479/0001-45 - MOUNT CONFECCAO LTDA. IItens: 5,6,7
e 17; 8. 49.125.295/0001-11 - MC LINS SERVICOS, DISTRIBUICAO E COMERCIO LTDA. Itens:
1, 3 e 4;

GEORGE RODRIGO BELTRÃO DA CRUZ
Diretor do CCHSA

(SIDEC - 03/04/2023) 153074-15231-2023NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.001113/2023-59.
Inexigibilidade Nº 14/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 82.451.881/0001-21 - ADOALDO RENATO LENZI. Objeto: Serviço de
revitalização de mural do prédio de administração do centro politécnico, do artista
poty lazarotto..
Fundamento Legal: . Vigência: 31/03/2023 a 11/10/2023. Valor Total: R$ 32.100,00.
Data de Assinatura: 31/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 03/04/2023).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 106/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075013950202321 . Objeto: Apoio a ser prestado pela FUNDAÇÃO DE
APOIO na gestão administrativa, financeira e operacional necessária à execução do projeto
denominado "Processo Seletivo UB Campo Real 2023". Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 30/03/2023. JULIO GOMES. Pro-reitor
de Graduacao e Educacao Profissional. Ratificação em 31/03/2023. JULIO CEZAR MARTINS.
Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças em Exercício. Valor Global: R$
323.967,16. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 03/04/2023) 153079-15232-2023NE000001

EDITAL DE CITAÇÃO

A Universidade Federal do Paraná, através da Unidade de Contratos, por meio
do processo nº 23075.065203/2022-97, NOTIFICA a Empresa ENZILABOR PRODUTOS
LABORATORIAIS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
00.422.370/0001-17, em virtude de encontrar-se em lugar incerto ou não sabido para que,
no prazo de 05 dias úteis, a partir desta publicação, caso julgue oportuno, apresente
RECURSO ADMINISTRATIVO, elaborado pelo proprietário da empresa ou por representante
legal com procuração nos autos, contra a notificação 27/2023/UFPR/R/PRA/C L I C / U CO N ,
que informa sobre a decisão de primeira instancia que aplica a penalidade de:
impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15
(quinze) dias e pagamento de multa no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), considerando as
disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e item 21.1.3., alínea "a", edital Pregão
Eletrônico 61/2020. A empresa fica ciente de que o não cumprimento do prazo estipulado
para apresentação do recurso não obstará a continuidade do processo e poderá sujeitá-la
às penalidades ora determinadas. O Recurso e documentos (certidões, declarações)
deverão ser enviados, exclusivamente para o endereço eletrônico "notifica@ufpr.br". Caso
a empresa necessite do acesso ao processo na sua integralidade, solicite-o através do e-
mail notifica@ufpr.br.

Cutitiba´-PR 31 de março de 2023
LEONARDO NUNES OLIVO

Administrador

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.074179/2022-87. PROCESSO DE APURAÇÃO DE
RESPONSABILIDADE. Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo
trata da aplicação de penalidade à empresa do interessado ODONTO TCHE - COMERCIO DE
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ da Sancionada:
00.174.282/0001-43, considerando as disposições do artigo 7º da Lei nº 10.520/02 e itens
21.1.2, alínea "b" edital Pregão Eletrônico 114/2022. Fato de não assinatura de ata.
Sanção: Multa no valor de R$ 1.323,80 (um mil trezentos e vinte e três reais e oitenta
centavos).

RICARDO MARCELO FONSECA
Reitor da UFPR

AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ CNPJ 75.095.679/0001-49
Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de 25 de Outubro de

2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 128 (cento e
vinte e oito) diplomas no período de 01/03/2023 a 31/03/2023, nos seguintes livros de
registro e sequências numéricas:

[livro UF266 - registros 127711 A 127888].
[livro UF267 - registros 12889 A 128139].
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até quinze dias,

no endereço
https://transparencia.ufpr.br/public/dadosAcademicos/diplomas-registrados.jsf

Curitiba, 3 de abril de 2023
RICARDO MARCELO FONSECA

Reitor

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS
AVISO DE LICITAÇÃO
– – LEILÃO Nº 1/2023

Processo 23075.070447/2022-91.
A Universidade Federal do Paraná, através de leiloeiro oficial, realizará licitação

na modalidade de leilão, consoante ao disposto na Lei Federal nº 8666, de 21/06/1993 e
suas alterações, do Decreto nº 9373/2018 e a Lei nº 8666 de 21/06/1993, pelo critério de
maior lance, desde que igual ou superior à avaliação. O leilão será realizado pelo Leiloeiro
Oficial Jorge Marco Aurélio Biavati , matrícula nº 172890-L, JUCEPAR, para alienação de
bens móveis, mobiliário, máquinas, veículos e equipamentos diversos em estado
antieconômico, irrecuperáveis e sucatas descritos no Anexo I do Edital nº 01/2023 de
Leilão, disponível no site www.jorgemarcoleiloes.com.br. Data de realização: 28/02/2023,
às 15h00, on line, através do portal www.jorgemarcoleiloes.com.br. Os bens estarão
disponíveis para exame de 06 a 17 de fevereiro de 2023, em horários e endereços
indicados no Anexo II do Edital. O Edital completo encontra-se à disposição no portal
eletrônico www.jorgemarcoleiloes.com.br. Outras informações pelo e-mail
alienacao@ufpr.br ou através do e-mail: jorgeleiloeiro@gmail.com.

LUCIANE MARIA BERNARDI
Presidente da Comissão de Alienação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Processo nº 23076.110494/2022-55. / Termo de Transferência de Propriedade n°
169/2022-FADE, firmado em 03.04.2023, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a
FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59. / Objeto: Transferência definitiva e irrevogável de bens
da FADE para a UFPE, conforme item 01, no valor de R$ 4.800,00, descriminado no objeto
do Termo. / Signatários: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; FADE: Profa. Maira
Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva.

Processo 23076.103424/2022-49. / Termo de Transferência de Propriedade n° 129/2022-
FADE, firmado em 03.04.2023, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ:
11.735.586/0001-59. / Objeto: Transferência definitiva e irrevogável de bens da FADE para
a UFPE, conforme item 01, no valor de R$ 24.500,00, descriminado no objeto do Termo. /
Signatários: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; FADE: Profa. Maira Galdino da
Rocha Pitta - Secretária Executiva.

Processo nº 23076.043480/2022-92. / Termo de Transferência de Propriedade n°
034/2022-FADE, firmado em 31.03.2023, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a
FADE, CNPJ: 11.735.586/0001-59. / Objeto: Transferência definitiva e irrevogável de bens
da FADE para a UFPE, conforme item 01, no valor de R$ 68.547,00, descriminado no objeto
do Termo. / Signatários: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; FADE: Profa. Maira
Galdino da Rocha Pitta - Secretária Executiva.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Gualberto
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-04T00:10:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial